《卫生健康信息标准体系建设指南》解读

《 》卫生健 信 标 系建设指 已于康 息 准体 南 2022 年 9 月

22 布日发 ，于 2022年 10月 1日实施，现就制定背景、目的

义、 ：和意 主要内容解读如下

一、编制背景

类关于卫生健康信息标准的分 ， 一业内 直存在争论，尚

未 一广泛 的形成 致 意见。2009 年， 国原卫生 息 准专我 部信 标

了《 （业委 会 卫生信 标准体系架 征 意员 提出 息 构 求 见稿）》，

类该体系包 基础含 标准、 类数据 标准、 术类 类技 标准和管理

大类标准四 。 类 对 了系该分 体 我国卫生信息标准进行 初步归

纳整理， 较内容比 全面， 类 较分 比 完整， 也 一些但 存在 问题。

例如： 大类系 标 从命名和 上体 中各 准 内容 ， 界不是非 清边 常

楚； 有充分 现标准之间 互 接 系没 体 相 衔 的关 ； 类颗粒度 分及

，层次不够清晰 与 HIT 术 。 外有关的技 标准不够全面等 另 ，

从信息标准应用目的和互联互通性上分析，该体系过于宽泛

杂， 。中 内容 互 通 乏直接的和庞 其 有些 与 联互 缺 关联

截至 2020 年 12 月， 布深圳 地 发 的市 区已 394项 圳市深

术标准化 导 技 中并没有 生健指 性 文件 卫 康行业的标准化指

南文件。 的且深圳市所使用 卫生健康标准多为市卫健委以通

知形式下发的文件， 东 省 方行 标或参考广 省的 级地 业 准，深

本圳 地的卫生 信 化标准体 尚 善市 健康 息 系 不完 ，各医 机构疗

中信息 统 设 遵循的标 参差系 建 单位 准 不齐，导致各级医疗机

现构之间无法顺利的实 卫生健康信息数据互联互通和信息

。共享

了 标 求为 满足各种卫生健康信息 准需 ， 划科 的 生学 规 卫

康信息标 发 作健 准研 工 ， 类并促进 卫 康信息 准的协各 生健 标

调、 一统 衔和 接，同时， 择采助用户正 地选帮 确 用适宜的卫

生健康信息标准， 对 杂 健需要 庞 的卫生 康信息标准进行系统

类 ， 。的分 和整理 即建立卫生健康信息标准体系

二、目的和意义

《 生 信息 准 建 指南卫 健康 标 体系 设 》的制定、 布和发 实

施。 了明确 深 市 健康行 标准体系架圳 卫生 业 构， 了确 深定 圳

卫生健康 息化市 信 标准的建设方向，为后续深圳市卫生健康

了息信 标准的编制提供 依据与规范性指引。

程 卫生 息 展结合深圳市人口健康信息化工 医疗 信 化发

略战 ，深圳市 健 信息标准 应 持卫生 康 化 当坚 “ 划统筹规 、重

点推进，完 机善 制、创 动新驱 ，业务协同、互联共享”的基

本原则， 医紧紧围绕深化医改和全面推进 院信息化创新发展

本这个根 ， 一 术标组织研究制定适合这 时期特点的信息技 准

范规 。《 》 ，卫 健 息 准体系建 南 制定 为之生 康信 标 设指 的 后

行 政主管 位建立卫生 康 息 体系明细 提供业行 单 健 信 标准 表

了 类分 依据，以《卫生健康信息标准体系建设指南》为基础，

对 类 计深圳市所有卫生信息标准进行归 统 ，将无序标准转化

准为有序标 ， 清晰 现 市 生健康信 准 薄弱能够 体 深圳 卫 息标 的

点，便 管 可优先 定缺位标准于 理者 制 。 此因 《 生 信息卫 健康

标准 系建体 设指南》 对 息的制定 于深圳市卫生健康领域的信

、 。化发展具有重要的 直接的指导作用

三、主要内容

《 》南 结构 括卫生健康信息标准体系建设指 标准 包 10

节 及参考文个章 以 献。 对下 准中的主 条 行简要以 标 要 款进 说

。明

（一）第一章：范围

本 了文件规定 圳 卫 康信息标 体系深 市 生健 准 的架构与

类。分

本 卫文件适用于深圳市辖区范围内 生健康信息业务领

划、 。域相关信息标准和业务系统的规 建设和管理

（二）第二章：规范性引用文件

本 。件 规范 引 件文 没有 性 用文

（三）第三章：术语和定义

本 了本 义 术节规定 标 件 适用或新 的 语章 准文 中 定 专业

义及其 关定相 。 了 术 义，给出 文 编 过 涉及到的 和定件 制 程中 语

同时， 的结合深圳市卫生健康信息化工作开展 实际需要进行

了 术 义新的 语定 。

（四）卫生健康信息标准体系架构

本 了 构章节描述 深圳市卫生健康信息标准体系架 情况。

主要 据 的 家卫生信 标 体系框架 参依 现有 国 息化 准 并 考《GB/T

30850.1—2014 子政务标 化指南电 准 第 1 ： 》部 总 的分 则

类架构分 方体系 法，并根据目前深圳卫生健康信息化工作开

。际展的实 需要进行编写

（五）总体标准子体系

本 对 子章节 深圳市卫生健康信息标准体系内总体标准

子 类 了的 和 体 内 分 准进行 范 述体系 架构 系 的各 标 围描 。 要主

了参考 《GB/T 13016—2018 标 体 建原则 要求准 系构 和 》国

家标 并 据准 依 《 办市卫生健 委地深圳 康 方标准管理 法》提出。

（六）应用规范子体系

本 对 子息章节 深圳市卫生健康信 标准体系内应用规范

子 类 了 述体系的架构和 体系内的各分 标准进行 范围描 。标准

了 。 了《的编 要 行 束 主要参制 求进 约 考 GB/T 13016—2018

准 系构建原 和标 体 则 要求》国家标 并依据准 《深圳 卫 健市 生

办 》 。地方标准 理 法康委 管 提出

（七）应用支撑规范子体系

本 对 应章节 深圳市卫生健康信息标准体系内 用支撑规

子 子 类 了范 体系的架构和 体系内的各分 标准进行 范围描述。

了考主要参 《GB/T 13016—2018 》体系 建 和 求标准 构 原则 要

国家标 依准并 据《 办深圳市卫 健 地方标 管理 法生 康委 准 》提

。出

（八）安全规范子体系

本 对 子节 圳 生健康信 标准章 深 市卫 息 体系内安全规范

子 类 了分体系的架构和 体系内的各 标准进行 范围描述。主要

了参考 《GB/T 13016—2018 标准体系构建原则和要求》国

依家标准并 据《 办圳市 生 委 方标准管深 卫 健康 地 理 法》提出。

（九）管理规范子体系

本 对 子章节 深圳 卫 康信息 准体系内管 规市 生健 标 理 范

子 类 了体 架构和 体 内的系的 系 各分 标准进行 范围描述。主要

了参考 《GB/T 13016—2018 构标准体系 建原则和要求》国

家标准并依据《 办深圳市卫生健康委地方标准管理 法》提出。

（十）信息基础设施规范子体系

本 对节 深 市 健 信息标准 内 息基础设章 圳 卫生 康 体系 信

子 子 类 了规 系的架 和 体系内的 分 准 范围施 范 体 构 各 标 进行

描述。 了要参主 考 《GB/T 13016—2018 标准体系构建原则

和要求》 据国家标准并依 《深圳市卫生健康委地方标准管理

办 》 。法 提出

（十一）参考文献

本 了 料资 规范 文章节罗列 标准编制过程中 性的 性 件，包

了 、含 考的相关 标 规范以及 策 等信息参 国家 准 政 文件 。

四、附则

本 件由深圳市 生 康 会提出并 口文 卫 健 委员 归 ，其起草单

位有 心据深圳市卫生健康发展研究和数 管理中 ，成都成电金

术盘健康数据技 有限公司、 术 司深圳成电金盘技 有限公 、电

子 大 （ ）技 学 圳 研 院科 深 高等 究 。

	一、编制背景
	二、目的和意义
	三、主要内容
	四、附则